REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

R e q u e r   S E S S Ã O  S O L E N E  e m
reconhecimento às Mulheres Empreendedoras,
com a entrega de homenagens, no Plenário das
Deliberações desta Casa de Leis.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o Artigo 20, inciso V, do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis,
requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada SESSÃO SOLENE em
reconhecimento às  Mulheres Empreendedoras,  com a entrega de homenagens, no Plenário das
Deliberações desta Casa de Leis, se possível, no mês de abril do corrente ano.

JUSTIFICATIVA
A presente proposição tem a finalidade de prestar homenagem às mulheres empreendedoras, que
movimentam a economia e geram empregos em nosso município.
A participação feminina no mercado de trabalho, bem como na atividade empreendedora, é crescente
no Brasil, trazendo novos desafios e oportunidades para serem explorados. Essas mulheres acabam
também por investir na educação de suas famílias, contribuindo para o desenvolvimento da sociedade.
Em razão do exposto, pela relevância dos trabalhos prestados por essas profissionais à sociedade
cuiabana,  requeiro ao Soberano Plenário a realização de Sessão Solene,  para prestar  as devidas
homenagens.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 5 de março de 2024.

Maysa Leão (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330031003000310038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-03-05T15:02:15-0400